
 
 
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
Provincia di Trento 
 
26 settembre 2023 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL FUNZIONARIO 
RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2  

 
N.095/2023 
 
OGGETTO: Incarico per l’adeguamento di potenza di due POD alla “Dolomiti Energia Spa” 

e integrazione impegno di spesa relativo all’affidamento alla società “Dolomiti 
Energia Spa” per consumi elettrici fino al 31/10/2023 assunto con determina 
31/2022. 

CODICE CIG adeguamento POD: ZCA3C76FFC 

CODICE CIG integrazione consumi energia elettrica: 9175270853 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI 
DELL’AREA 2  

Richiamati i lavori di “Riqualificazione energetica impianti di illuminazione pubblica dei campi 
sportivi di Bondo e Breguzzo”, a seguito dei quali è necessario un aumento della potenza 
impegnata del contatore POD IT221E00599336 (Campo sportivo, spogliatoi e pompa acque reflue 
Breguzzo), dagli attuali 16,50 kW statici a 30 kW dinamici, poiché il nuovo impianto di 
illuminazione, realizzato a norma perché il campo sportivo possa ospitare partite di campionato, 
pur utilizzando lampade a led richiede una potenza maggiore rispetto al precedente impianto. 

Ricordato che in concomitanza ai “Lavori di rifacimento pavimentazione Piazza Dante e Via P.G. 
Oliana in C.C. Roncone nel Comune di Sella Giudicarie” si è provveduto ad una razionalizzazione 
delle linee elettriche, ed in particolare, avendo provveduto ad eliminare uno dei contatori che 
risultavano a servizio di Piazza Dante, emerge necessario adeguare la potenza impegnata del 
restante POD IT118E02000321, dai precedenti 6,6 kW statici ai 35,0 kW dinamici, in modo da 
poter far fronte ai picchi richiesti in occasione di manifestazioni, feste ecc. 

Richiamata inoltre la determinazione n. 31/2022 del Vice Segretario - Responsabile Area 2, ad 
oggetto: Affidamento incarico alla società “Dolomiti Energia Spa”, quale fornitore aggiudicatario 
della convenzione stipulata sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione della Provincia 
Autonoma di Trento, sulla piattaforma “Mercurio”, per la fornitura di Energia Elettrica per gli edifici 
ed impianti sportivi comunali, per la durata di mesi 18 a decorrere dalla data del 01 maggio 2022 e 
fino alla data di scadenza del 31 ottobre 2023. 

Provveduto a richiedere alla “Dolomiti Energia Spa” un preventivo di spesa per l’adeguamento dei 
due POD sopra citati, previo loro sopralluogo al fine di verificare l’adeguatezza delle infrastrutture 
attuali rispetto ai nuovi carichi che si intendono impegnare. 

Visto il preventivo dd. 14.07.2023, prot.n. 6844 dd. 14.07.2023, relativo all’adeguamento del POD 
IT118E02000321, sito a Roncone (Sella Giudicarie) in Piazza Dante, dagli attuali 6,60 kW statici a 
35,00 kW dinamici, che espone € 2.078,03 + Iva 22% (€ 457,17) per complessivi € 2.535,20. 



Visto il preventivo dd. 31.07.2023, prot.n. 8076 dd. 17.08.2023, relativo all’adeguamento del POD 
IT221E00599336, sito a Breguzzo (Sella Giudicarie) in via Molini (Campo Sportivo), dagli attuali 
16,50 kW statici a 30,00 kW dinamici, che espone € 987,80 + Iva 22% (€ 217,32) per complessivi 
€ 1.205,12. 

Vista la dichiarazione di data 25.09.2023, pervenuta il 25.09.2023 prot.n. 9374 della “Dolomiti 
Energia Spa”, con sede legale a Trento in via Fersina n. 23, C.F. e P.Iva 01812630224, resa ai fini 
dell’incarico ed al pagamento dell’importo contrattuale e riguardante la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Dato atto che è stato acquisito d’ufficio un DURC aggiornato della ditta “Dolomiti Energia Spa” e 
verificato sul sito dell’ANAC che nei confronti della stessa non risultano annotazioni riservate che 
rilevano ai fini del presente incarico; 

Considerato inoltre come, avendo effettuato una simulazione dei possibili consumi elettrici per il 
periodo agosto-ottobre 2023, sia cautelativamente necessario provvedere ad integrare l’impegno 
di spesa rispettivamente per € 7.000,0 al capitolo 10051.03.1160 (Prestazioni di servizi – Energia 
elettrica illuminazione pubblica), e per € 2.000,00 al capitolo 06011.03.0002 (Spese per prestazioni 
di servizi – Energia elettrica impianti sportivi), in modo tale che sia garantita la copertura finanziaria 
in sede di liquidazione delle fatture che verranno emesse fino al 31.10.2023. 

Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo che 
contiene molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni della Provincia 
di Trento a seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la 
gestione di spesa avviene appunto attraverso atti dei responsabili dei servizi in base ad atti 
denominati determinazioni con i quali disposte le spese ed assunte l relative obbligazioni si 
impegna la spesa; 

Visto l’art. 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m.i, il quale tra le varie ipotesi ammette il 
ricorso alla trattativa diretta allorquando l’importo del contratto non superi euro 48.500,00, importo 
come da ultimo aggiornato con determinazione del Dirigente del servizio gestioni patrimoniali e 
logistica della P.A.T. n. 1 del 14.01.2020 (b.u. 23 gennaio 2020, nr. 4). 

Dato atto che il presente provvedimento assume carattere di determinazione a contrarre, in 
considerazione del fatto che sono stati indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto e le modalità di scelta del contraente, mentre il contratto è concluso mediante scambio di 
documentazione firmata digitalmente. 

Rilevato che le spese derivanti dalla presente determinazione trovano copertura: 

-  per € 2.535,20 alla missione 10 programma 05 titolo 1 macro aggregato 3 (capitolo 
10051.03.0003 - Manutenzione ordinaria e riparazioni viabilità e infrastrutture stradali), 

- per € 1.205,12 alla missione 06 programma 01 titolo 1 macro aggregato 3 (capitolo 
06011.03.0007 – Spese manutenzione ordinaria e riparazioni impianti sportivi), 

- per € 7.000,00 alla missione 10 programma 05 titolo 1 macro aggregato 3 (capitolo 
10051.03.1160 - Prestazioni di servizi – Energia elettrica illuminazione pubblica), 

- per € 2.000,00 alla missione 06 programma 01 titolo 1 macro aggregato 3 (capitolo 
06011.03.0002 – Spese per prestazioni di servizi – Energia elettrica impianti sportivi), 

del bilancio di previsione esercizio finanziario 2023, che presenta sufficiente disponibilità. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13 marzo 2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: “Art. 170 e 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.: approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 integrato con la nota di aggiornamento.” 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15 marzo 2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: “Art. 170 e 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.: approvazione del 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 e relativi allegati.” e ss.mm. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 28 marzo 2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: “Adozione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 
finanziario 2023-2025 ai fini dell’art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.” e ss.mm. 

Visto il decreto sindacale prot. 13773 di data 16.12.2022 di “Nuova nomina dell’arch. Stefano 
Libardi, funzionario tecnico, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sella Giudicarie 
inquadrato nella Categoria D Livello base, riguardante le funzioni di responsabile della gestione dei 

http://ss.mm/


compiti spettanti all’Area 2 dell’organizzazione amministrativa del Comune, nella materia dei lavori 
pubblici e manutenzione agli immobili. Art. 60, comma 8, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

Richiamata la L.P. 23/1990 e s.m. e relativo regolamento d’attuazione. 

Richiamata la L.P. 2 di data 09.03.2016 e s.m. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la contabilità. 

Richiamato il vigente Statuto comunale. 

Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA 
REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

DETERMINA 

1. di affidare alla “Dolomiti Energia Spa” l’incarico per l’adeguamento di potenza del contatore 
POD IT118E02000321, sito a Roncone (Sella Giudicarie) in Piazza Dante, dagli attuali 6,60 
kW statici a 35,00 kW dinamici, come da preventivo prot.n. 6844 dd. 14.07.2023, a fronte di 
un costo pari a € 2.078,03 + Iva 22% (€ 457,17) per complessivi € 2.535,20 

2. di affidare alla “Dolomiti Energia Spa” l’incarico per l’adeguamento di potenza del contatore 
POD IT221E00599336, sito a Breguzzo (Sella Giudicarie) in via Molini (Campo Sportivo), 
dagli attuali 16,50 kW statici a 30,00 kW dinamici, come da preventivo prot.n. 8076 dd. 
17.08.2023, a fronte di un costo pari a € 987,80 + Iva 22% (€ 217,32) per complessivi € 
1.205,12. 

3. di integrare, a favore della società “Dolomiti Energia Spa”, C.F. 01812630224 quale 
aggiudicataria della convenzione stipulata sulla piattaforma “Mercurio” per la fornitura di 
Energia Elettrica per gli edifici ed impianti sportivi comunali dal 01 maggio 2022 al 31 ottobre 
2023, come da determina del Vice Segretario - Responsabile Area 2 n. 31/2022, l’impegno di 
spesa sul capitolo 10051.03.1160 per un importo di € 7.000,00, e sul capitolo 06011.03.0002 
per un importo di € 2.000,00, per gli oneri da sostenersi fino al 31.10.2023; 

4. di imputare la spesa: 

- per € 2.535,20 alla missione 10 programma 05 titolo 1 macro aggregato 3 (capitolo 
10051.03.0003 - Manutenzione ordinaria e riparazioni viabilità e infrastrutture stradali), 

- per € 1.205,12 alla missione 06 programma 01 titolo 1 macro aggregato 3 (capitolo 
06011.03.0007 – Spese manutenzione ordinaria e riparazioni impianti sportivi), 

- per € 7.000,00 alla missione 10 programma 05 titolo 1 macro aggregato 3 (capitolo 
10051.03.1160 - Prestazioni di servizi – Energia elettrica illuminazione pubblica), 

- per € 2.000,00 alla missione 06 programma 01 titolo 1 macro aggregato 3 (capitolo 
06011.03.0002 – Spese per prestazioni di servizi – Energia elettrica impianti sportivi), 

del bilancio di previsione esercizio finanziario 2023, che presenta sufficiente disponibilità. 

5. Di dare atto che il contratto verrà concluso in forma privatistica mediante scambio di 
documentazione firmata digitalmente. 

6. Di dichiarare che la spesa è esigibile entro l’anno 2023. 

7. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa del bilancio. 

8.  Di accertare ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, che 
l’impegno è compatibile con gli stanziamenti del bilancio. 

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di   
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 

10. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità previste dalla 
normativa in vigore. 



11. Di dare evidenza che avverso la presente è ammesso ricorso al TRGA di Trento da parte di 
chi vi abbia interesse entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.LGS.2 luglio 2010, 
n. 104 con decorrenza secondo i casi ivi indicati. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 
AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2 

                                                          arch. Libardi Stefano 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005; in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 


		2023-09-26T09:37:39+0000
	LIBARDI STEFANO




